- 1 -

晋应急发〔2024〕269 号

山西省应急管理厅
关于印发《山西省煤矿企业一线从业人员
主要工种考试题库（试行）》的通知

各市应急管理局，有关煤矿企业，机关有关处室：

为进一步深入推进省应急管理厅“听民意办实事”项目、矿

山企业“体检式”精查、加强矿山企业一线从业人员安全培训等

有关工作要求，着力纠治涉企安全培训测评不聚焦、不精准问题，

不断提高一线从业人员安全意识、知识、技能水平，省应急管理

厅本着“干什么、考什么”原则，以多元化、分众化形式，先行

组织编制了《山西省煤矿企业一线从业人员主要工种考试题库

（试行）》（以下简称《题库》），现印发给你们，并提出如下

- 2 -

工作要求：

一、提高思想认识。“听民意办实事”项目推进以来，各级

应急管理部门及煤矿企业采取多种措施，积极纠治安全培训测评

不精准不聚焦问题。但从督导检查情况看，仍存在应急管理部门

抽考题库与企业实际工作不符、部分企业应知应会手册及题库编

制针对性不强等问题。各级应急管理部门及煤矿企业要坚持问题

导向，以《题库》下发为契机，进一步强化组织领导，迅速组织

实施，狠抓工作落实，切实提升煤矿企业一线从业人员安全培训

测评精准度。

二、精准组织抽考。各级应急管理部门要结合属地煤矿地质

条件、生产工艺、环境因素、岗位（工种）设置等特点，及时补

充和完善本地抽考题库。要采用“分专业+分岗位”抽考模式，

灵活选择闭卷考试、现场问答、手指口述、实际操作等方式，对

煤矿企业从业人员进行抽考，特别是对岗位操作流程、岗位风险

隐患处置、应急避险（逃生）等实际操作技能进行重点抽考。

三、强化借鉴推广。各市应急管理部门要坚持监管与服务并

重原则，督促煤矿企业分岗位、分工种精准开展一线从业人员培

训测评工作。各煤矿企业要充分借鉴《题库》编制思路及内容，

进一步细化完善本单位应知应会手册及考试题库，并督促从业人

员认真学习，不断强化培训考试针对性、精准性和实效性。同时，

要定期对一线从业人员进行安全生产知识和实际操作技能考试，

确保其真正做到知风险、懂防范、保安全。

- 3 -

请各市级应急管理部门及时将本通知转发至辖区内煤矿企

业，并督促抓好贯彻落实。

《题库》实行动态管理、定期更新工作机制。《题库》使用

中如遇问题，请及时反馈省应急管理厅。

联 系 人：李 军 郎亚娟

联系电话：0351-6819722 0351-4083669

附件：山西省煤矿企业一线从业人员主要工种考试题库（试

行）（请从山西省应急管理厅挂网文件中下载）

山西省应急管理厅

2024 年 9 月 6 日

- 4 -

（此件公开发布）

抄送：国家矿山安全监察局山西局。

山西省应急管理厅 2024年 9月 6日印发